ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

оот   27 ноября  2024  года №  47

Об организации работ по сотавлению

и публикации брошюры «Бюджет для

граждан» на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образо-

вания «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области

Руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от

22 сентября 2015 г. №145н «Об утверждении методических рекомендаций по пред-

ставлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и от-

четов об их исполнении в доступной для граждан форме»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о составлении и публикации брошюры «Бюджет для

граждан» на официальном сайте Администрации муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области  (далее — Админи-

страции муниципального образования) согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.

2. Утвердить график для составления и публикации брошюры «Бюджет для

граждан»  на официальном  сайте  Администрации  муниципального образова-

ния согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим сулу приказ финансового управления администрации

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 23 декабря

2013 года №72 «Об организации работ по составлению и публикации брошюры

«Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации муниципального обра-

зования – Ершичский район Смоленской области».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Финансового управления Администрации муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленскои области И. А. Гапонову.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Начальник финансового управления                                                           И. И. Напреева

Приложение №1

 2

к приказу финансового управления ад-

министрации муниципального образо-

вания – Ершичский район Смоленской

области

от    27 ноября 2024 года         №  47

ПОЛОЖЕНИЕ

о составленин и публикации брошюры «Бюджет для граждан» на

 официальном сайте Администрации муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Под «Бюджетом для граждан» (далее – Бюджет для граждан) понимается

документ (брошюра), содержащий основные положения решения о бюджете муни-

ципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период, решения об исполнении  бюд-

жета муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год, в доступной для широкого круга заинте-

ресованных пользователей форме, разрабатываемый в целях ознакомления граждан

с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной поли-

тики, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми резуль-

татами использования бюджетных ассигнований.

1.2. Бюджет для граждан составляется Финансовым управлением Админи-

страции муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области на основе следующих документов:

решения о бюджете муниципального образования «Ершичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый пери-

од;

решения об исполнении бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год.

1.3. В целях дополнительного информирования граждан при составлении

Бюджета для граждан используются по выбору удельные и подушевые показатели в

соответствии с перечнем, приведенным в приложении № 2 к настоящему приказу.

1.4. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при фор-

мировании Бюджета для граждан используются различные методы визуализации

данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

1.5. Бюджет для граждан публикуется Администрацией муниципального обра-

зования по представлению Финансового управления Администрации муниципаль-

ного образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством размещения ин-

формации на официальном сайте Администрации муниципального образования.

2. Составление Бюджета для граждан на основе

решения о бюджете муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период

 3

Бюджет для граждан, составленный на основе решения о бюджете муници-

пального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области на

очередной финансовый год и на плановый период, размещается на официальном

сайте Администрации муниципального образования  одновременно с опубликовани-

ем решения о бюджете муниципального образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период и

имеет следующую структуру:

- вводная часть;

- общие характеристики бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области;

- доходы бюджета муниципального образования «Ершичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области;

- расходы бюджета муниципального образования «Ершичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области;

- дополнительная информация (при необходимости).

2.1. Раздел «Вводная часть» включает:

определение основных понятий: «бюджет», «доходы бюджета», «расходы

бюджета» и иных необходимых терминов, используемых в бюджетном процессе, в

доступной для граждан форме;

основные показатели развития в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития муниципального образования «Ершичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области в динамике (фактические значения в отчетном го-

ду, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной финансовый год и

плановый период);
основные показатели, характеризующие численность населения, уровень

безработицы, среднемесячную заработную плату.

2.2. Раздел «Общие характеристики бюджета муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» включает:

основные характеристики бюджета муниципального образования «Ершич-

ский муниципальный округ» Смоленской области (общий объем доходов, расходов,

дефицит/профицит бюджета муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области);

источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области;

основные приоритеты бюджетной политики муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый

год и на плановый период.

2.3. Раздел «Доходы бюджета муниципального образования «Ершичский му-

ниципальный округ» Смоленской области» включает:

информацию о планируемых поступлениях в бюджет муниципального обра-

зования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области на очередной фи-

нансовый год и на плановый период;

информацию об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов бюд-

жета муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые значе-

ния в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период).

 4

2.4. Раздел «Расходы бюджета му- ниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области» включает информацию о расходах

бюджета муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смо-

ленской области по основным направлениям («Образование», «Культура», «Дорож-

ная деятельность», «Жилищно-коммунальное хозяйство» и другие) на очередной

финансовый год и плановый период в сравнении с предыдущими годами и выделе-

нием в их составе приоритетных расходов (в том числе на строительство важных

социальных объектов, реализацию значимых социальных программ, инвестирование

в промышленность и производство) или в разрезе муниципальных программ с ука-

занием непрограммных расходов.

2.5. При уточнении Бюджета для граждан в соответствии с внесением изме-

нений в решение о бюджете муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области приводятся данные об изменениях в решении о

бюджете муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смо-

ленской области, а также краткое обоснование этих изменений.

3. Составление Бюджета для граждан на основе решения

об исполнении бюджета муниципального образования «Ершичский му-

ниципальный округ» Смоленской области

за отчетный финансовый год

 Бюджет для граждан, составленный на основе решения об исполнении бюд-

жета муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год, размещается на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образования одновременно с опубликованием реше-

ния об исполнении бюджета муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области за отчетный финансовый год и имеет следую-

щую структуру:

- вводная часть;

- общие характеристики бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области;

- исполнение бюджета муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области по доходам;

- исполнение бюджета муниципального образования «Ершичский муници-

пальный округ» Смоленской области по расходам;

- источники финансирования дефицита бюджета муниципального образова-

ния «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области;

- итоги реализации муниципальных программ муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области.

3.1 Раздел «Вводная часть» включает определение основных понятий:

«бюджет», «доходы бюджета», «расходы бюджета» и иных необходимых

терминов, используемых в бюджетном процессе, в доступной для граждан форме;

основные показатели развития в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития муниципального образования «Ершичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области в динамике (фактические значения в отчетном го-

ду, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной финансовый год и

плановый период);

 5

основные показатели, характери- зующие численность населения, уровень
безработицы, среднемесячную заработную плату.

3.2 Раздел «Общие характеристики бюджета муниципального образования

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» включает сопоставление

плановых и фактических значений показателей, предусмотренных в соответствую-

щем разделе Бюджета для граждан, сформированного на основе решения о бюджете

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской об-

ласти на очередной финансовый год и на плановый период.

3.3. Раздел «Исполнение бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области по доходам» включает информацию о

доходах бюджета муниципального образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области по видам доходов, предусмотренную решением об ис-

полнении бюджета муниципального образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области, в сравнении с запланированными значениями.

Информация о доходах бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области сопровождается объяснением причин

отклонения фактических доходов бюджета муниципального образования «Ершич-

ский муниципальный округ» Смоленской области от запланированных.

3.4. Раздел «Исполнение бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области по расходам» включает ключевую ин-

формацию по видам расходов бюджета муниципального образования «Ершичский

муниципальный округ» Смоленской области в соответствующем периоде в сравне-

нии с запланированными значениями по основным направлениям расходов бюджета

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской об-

ласти с указанием непрограммных расходов, а также информацию об объемах бюд-

жетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных и

иных социально-значимых обязательств.
3.5. Раздел «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» включает
данные о плановых и фактических объемах бюджетных ассигнований, направляе-
мых на финансирование дефицита бюджета муниципального образования «Ершич-
ский муниципальный округ» Смоленской области.

3.6. Раздел «Итоги реализации муниципальных программ муниципального

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» включает

перечень реализуемых в отчетном финансовом году программ с указанием инфор-

мации о достигнутых в отчетном году количественных и качественных показателях

в увязке с объемами бюджетных расходов, направленных на их достижение.

Приложение №1

к приказу финансового управления админи-

страции муниципального образования – Ершич-

ский район Смоленской области

от    27 ноября  2024 года      №   47

ГРАФИК

представления информации органами для составления и публикации брошюры «Бюджет для граждан» на официальном

сайте Администрации муниципального образования
№

п/п
Наименование показателя Ед. изм. Источники информации для расчета показателя

Ответственный

исполнитель

Срок представ-

ления

1 2 3 4 5 6

1.  Объем доходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области в расчете на 1

жителя

тыс.

рублей

Федеральный план статистических работ (пункт 2.1.2.);

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период;

Решение об исполнении бюджета муниципального обра-

зования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

2. 1

2

.

Объем расходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области в расчете на 1

жителя

тыс.

рублей

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период;

Решение об исполнении бюджета муниципального обра-

зования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

3. 1

3

.

Объем расходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области на жилищно-

коммунальное хозяйство в расчете на 1 жителя

тыс.

рублей

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период

(расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяй-

ство»);

Решение об исполнении бюджета муниципального обра-

зования «Ершичский муниуипальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год (расходы по

разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»)

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

4. 1

4

.

Объем расходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области на образование в

расчете на 1 жителя

тыс.

рублей

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период

(расходы по разделу «Образование»);

Решение об исполнении бюджета муниципального обра-

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

garantf1://6288294.212/

 7

1 2 3 4 5 6

зования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год (расходы по

разделу «Образование»)

5. 1

6

.

Объем расходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области на культуру и

кинематографию в расчете на 1 жителя

тыс.

рублей

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период

(расходы по разделу «Культура, кинематография»);

Решение об исполнении бюджета муниципального обра-

зования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год (расходы по

разделу «Культура, кинематография»)

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

6. 1

7

.

Объем расходов бюджета муниципального

образования «Ершичский муниципальный

округ» Смоленской области на социальную

политику в расчете на 1 жителя

тыс.

рублей

Решение о бюджете муниципального образования «Ер-

шичский муниципальный округ» Смоленской области

на очередной финансовый год и на плановый период

(расходы по разделу «Социальная политика»);

 Решение об исполнении бюджета муниципального об-

разования «Ершичский муниципальный округ» Смолен-

ской области за отчетный финансовый год (расходы по

разделу «Социальная политика»)

Финансовое управление

Администрации муници-

пального образования –

Ершичский муниципаль-

ный округ

до 1 декабря

до 1 июля

7. 2

9

.

Средний размер заработной платы работников

государственных (муниципальных) учрежде-

ний культуры и искусства

рублей Форма федерального статистического наблюдения.

№ ЗП-культура «Сведения о численности и оплате труда

работников сферы культуры по категориям персонала»,

утверждена приказом Росстата от 30.10.2012  № 574,

отчетные данные главных распорядителей бюджетных

средств

Отдел по культуре Адми-

нистрации муниципально-

го образованя «Ершичский

муниципальный округ»

Смоленской области

до 1 декабря

до 1 июля

8. 3

3

.

Средний размер заработной платы работников

государственных (муниципальных) общеобра-

зовательных учреждений

рублей Форма федерального статистического наблюдения

№ ЗП-образование «Сведения о численности и оплате

труда работников сферы образования по категориям

персонала», утверждена приказом Росстата от

30.10.2012  № 574, отчетные данные главных распоря-

дителей бюджетных средств

Отдел по образованию

Администрации муници-

пального образованя «Ер-

шичский муниципальный

округ» Смоленской обла-

сти

до 1 декабря

до 1 июля

9. 3

5

.

Средний размер заработной платы работников

государственных (муниципальных) дошколь-

ных учреждений

рублей Форма федерального статистического наблюдения №

ЗП-образование «Сведения о численности и оплате тру-

да работников сферы образования по категориям персо-

нала», утверждена приказом Росстата от 30.10.2012

№ 574, отчетные данные главных распорядителей бюд-

жетных средств

Отдел по образованию

Администрации муници-

пального образованя «Ер-

шичский муниципальный

округ» Смоленской обла-

сти

до 1 декабря

до 1 июля

garantf1://70158198.2000/
garantf1://70158198.0/
garantf1://70158198.1000/
garantf1://70158198.0/
garantf1://70158198.1000/
garantf1://70158198.0/